(α) Vers. 22. Ὁ Θεός σου, etc., usque ad καὶ γενεάν.

#### ATHANASII INTERPRETATIO.

11. Τὸν ἀψευδῆ Θεὸν τὸν φρουροῦντα πᾶσαν καρδίαν τῶν ἁγίων αὐτοῦ.  
 12. Ποιοῦντα ἐκδίκησιν καὶ ἐν τῷ νῦν, καὶ ἐν τῷ μέλλοντι αἰῶνι τοῖς καταπονουμένοις, ἧ ὑπὸ ἀνθρώπων, ἧ ὑπὸ τῶν ἐναντίων δυνάμεων.  
 13. Τὸ μὲν ἰδικὸν δῆλόν ἐστιν, ὅτι αὐτὸς τρέφει πᾶσαν σάρκα · ὁμοῦ δὲ (1) καὶ τοῦτο θεωρεῖται, ὅτι τοῖς ποθοῦσι τὴν χάριν αὐτοῦ πλουσίως αὐτὴν παρέχει.  
 14. Τοὺς συνεσφιγμένους ὑπὸ τῶν ἰδίων (2) ἀμαρτιῶν ἀπαλλάττει αὐτοὺς διὰ τῆς χάριτος αὐτοῦ.  
 15. Τοὺς πεπηρωμένους (3) τὴν διάνοιαν σοφοὶ αὐτοῦ, οὐ τὴν σοφίαν τοῦ κόσμου τούτου, ἀλλὰ τὴν ἀνίκητον [ἀκίνητον] καὶ ἀτελεύτητον.  
 16. Κύριος ἀνεγείρει τοὺς καταπεσόντας ἐν ταῖς ἀμαρτίαις.  
 17. Ὡστε καὶ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ (4) θεῖναι ὑπὲρ αὐτῶν.  
 18. Τοὺς προσφύγοντας αὐτῷ σκέπει τῇ χάριτι αὐτοῦ.  
 19. Τὸ μὲν εἰδικὸν δῆλόν ἐστιν, ὅτι ὄρφανὸν καὶ χήραν ἀναλαμβάνεται · περὶ δὲ τοῦ νεανίσκου λέγει, οὐ ἀνέστησεν ὁ Κύριος ἐν τῇ Ναῖν, καὶ τῆς τούτου μητρὸς.  
 20. Καὶ πᾶσαν τὴν ἐπιθυμίαν, καὶ τὴν ἀπάτην, καὶ τὴν διδασκαλίαν τῶν ἀρχόντων τοῦ αἰῶνος τούτου συντελέσει.  
 21, 22. (5) Ἀτελευτήτως ὁ Θεός σου ἡ ἄνω Ἰερουσαλήμ, ἐνθα τὸ ἐπουράνιον θυσιαστήριον ὑπάρχει · Σιών γὰρ ἐρμηνεύεται τόπος ὅπου ἡ σκηνή, τουτέστιν ὅπου τὸ ἐπουράνιον θυσιαστήριον.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφή περιέχει (6) Ἀλληλουῖα, Ἀγγαίου καὶ Ζαχαρίου · ἀλληλουῖα οὖν ἐρμηνεύεται Titulus præpositus continet : Alleluia, Aggæi, et Zachariæ : alleluia igitur interpretatur laus et hymnus.  
 1. Αἰνεῖτε τὸν Κύριον, ὅτι ἡδὺ τῷ Θεῷ τὸ ψάλλειν (7) αὐτῷ.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) Δέ deest.  
 (2) Ἰδίων deest.  
 (3) Πεπορωμένους leg. videtur πεπηρωμένους.  
 (4) Αὐτῶν, leg. αὐτοῦ.  
 (5) N. 21. Ἀτελευτήτως. N. 22. Ὁ Θεός ἡ ἄνω,

PATROL. GR. XXVII.

- A 11. Qui custodit veritatem in sæculum :  
 12. Facit iudicium injuriam patientibus :  
 13. Dat escam esurientibus.  
 14. Dominus solvit compeditos :  
 15. Dominus illuminat cæcos :  
 16. Dominus erigit elisos :  
 17. Dominus diligit justos :  
 18. Dominus custodit advenas.  
 19. Pupillum, et viduam suscipiet,  
 20. Et vias peccatorum disperdet.  
 21. Regnabit Dominus in sæcula Deus tuus Sion,  
 22. In generationem et generationem.  
 Alleluia. Aggæi et Zachariæ. PSAL. CXLVI.  
 1. Laudate Dominum, quoniam bonum est psalmus :

- B 11. Qui verax Deus est custodiens corda omnia sanctorum suorum.  
 12. Vindicans, et in præsentia, et in futuro sæculo afflictos, aut ab hominibus, aut a contrariis potestatibus.  
 13. Proprius quidem sensus manifestus est, quod ipse omnem carnem alit : verumtamen id allegorice etiam explicari potest, quod desiderantibus gratiam suam abundanter ipsam exhibet.  
 14. Constrictos a propriis peccatis liberat eos gratia sua.  
 15. Mente excæcatos sapientes reddit eos, non sapientia hujus mundi, sed insuperabili [immutabili] et æterna.  
 16. Dominus erigit ipsos in peccata.  
 C 17. Adeo ut et animam suam pro ipsis posuerit.  
 18. Confugientes ad ipsum protegit gratia sua.  
 19. Sensus quidem proprius manifestus est, quod pupilli et viduæ curam suscipit : allegorice autem loquitur de juvene, quem Dominus suscitavit in urbe Nain, et de illius matre.  
 20. Et omnem concupiscentiam, et deceptionem et doctrinam principum hujus sæculi conficiet.  
 D 21, 22. In æternum Deus tuus superna Jerusalem, ubi supercœleste altare existit : Sion enim interpretatur locus ubi tabernaculum, hoc est ubi supercœleste altare.

1. Laudate Dominum, quoniam jucundum est Deo, ut ipsi psallatur.

etc., τουτέστιν τόπος, ὅπου, etc.

(6) Ἡ διὰ τῆς κιναβάρεως περιέχει, etc., ἐρμηνεύεται μνήμη Κυρίου, etc., αἶνος, ὕμνος τῷ Θεῷ τῷ ὄντι παρά, etc.

(7) Ψάλλει, etc.

2. Deo nostro sit jucunda laudatio.
3. *Ædificans Jerusalem Dominus :*
4. *Dispersiones Israelis congregabit.*
5. *Qui sanat contritos corde;*
6. *Et alligat contritiones eorum,*
7. *Qui numerat multitudinem stellarum ,*
8. *Et omnibus eis nomina vocat.*

- A 2. Θεῷ ἡδυνθεῖται αἰνεσις.
3. Οἰκοδομῶν Ἱερουσαλήμ ὁ Κύριος·
5. Τὰς διασπορὰς τοῦ Ἰσραὴλ ἐπισυνάξει.
5. Ὁ ἰώμενος τοὺς συντριμμένους τὴν καρδίαν·
6. Καὶ δεσμεύων τὰ συντρίμματα αὐτῶν.
7. Ὁ ἀριθμῶν πλῆθη ἀστρων,
8. Καὶ πᾶσιν αὐτοῖς ὀνόματα καλῶν.

## ATHANASII INTERPRETATIO.

ται αἶνος καὶ ὕμνος· Ἀγγαίου δὲ ἐρμηνεύεται *εορτάζοντος*· Ζαχαρίου δὲ ἐρμηνεύεται *μνήμης Κυρίου*. Σαφῶς οὖν τοῦτο λέγει, αἶνος καὶ ὕμνος τῷ ὄντι Θεῷ παρὰ τοῦ εορτάζοντος λαοῦ τὴν μνήμην τῶν παθημάτων αὐτοῦ.

*nus : Aggæi autem festum agentis : Zachariæ autem interpretatur memoriæ Domini.* Aperte igitur hoc significat, laus et hymnus Deo vero a populo, qui festum agit memoriæ passionis ejus.

2. Delectabitur enim hujusmodi laude Deus.  
3. *Jerusalem interpretatur visio pacis*, quale est cor fidele : singula igitur hujusmodi corda ædificat Dominus. Verumenimvero supernam Jerusalem ipse ædificavit; et multitudo angelorum dicitur Jerusalem, et omnibus manifestum est, quod ipse eos ædificat domum spiritualem, quemadmodum inquit apostolus <sup>10</sup>.

4. Dispersa membra sanctorum, hoc est populos, qui ex Judæis sunt, et qui ex gentibus, congregabit per passionem suam. Aliam etiam interpretationem hujus versus dicam. *Israel interpretatur videns Deum* : mentis igitur videntis eum omnem captivitatem congregabit, et in suam liberam potestatem ipsam restituet.

*Interpretatio versiculi quinti usque ad decimum octavum non exstat in cod. Barb.*

5, 6. Et concupiscentias eorum conterentes C antea corda hominum alligans vinculis æternis, et tradens igni æterno, hoc est contrarias potestates.

7, 8. Manifestum quidem est, quod ipse ut factor, novit quantitatem earum stellarum, quas fecit. De sanctis etiam allegorice explicari possunt, quæ de stellarum numero dicuntur; similiter enim et horum numerum agnoscit. Nisi enim prævideret quæ sit eorum quantitas, non præparasset ipsis civitatem, quæ posset eos excipere. Numerans igitur multitudinem stellarum, perspicens et probans quale charisma, et quantum possit unusquisque sanctorum accipere, et ita exhibens. Deinde sequitur in psalmo : *Et omnibus eis nomina vocans* : mos enim in Ecclesia est sanctos suos alios quidem vocare apostolos, alios autem prophetas, alios autem magistros; deinde lectores, deinde interpretes Scripturarum ex una lingua in aliam. Hic igitur mos est, inquam, omnibus eis nomina vocans (a).